РЕШЕНИЕ
29 июня 2012года                                                                      г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 15 июня  2012 года.

Решение изготовлено в полном объеме 29 июня 2012 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе:

	   Котеева В.В.
	-
	зам. руководителя управления (председатель Комиссии);

	   Даниловой С.Г.
	-
	начальника  отдела контроля органов власти и по борьбе с картелями (член Комиссии);

	   Алексеевой А.В.
	-
	ведущего специалиста-эксперта отдела   контроля органов власти и по борьбе с картелями (член Комиссии);

при участии в деле:

от ответчика  Чебоксарского городского комитета по управлению имуществом:

-Карымова Павла Александровича, действующий по доверенности от 28.12.2011  №039-26;

рассмотрев материалы дела №32/05-АМЗ-2012 по признакам   нарушения  Чебоксарским городским комитетом по управлению имуществом частей 1,2  статьи 17 Федерального    закона    от   26.07.2006  N 135-ФЗ   "О защите конкуренции" (далее – Закон о защите конкуренции),
установила:

Распоряжением Чебоксарского городского комитета по управлению имуществом от 26.07.2011 №528-р определено провести аукцион на право заключения договоров аренды муниципальных нежилых помещений.

В соответствии с подпунктом 16 пунктом 114  Правил  проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, утвержденных Приказом ФАС России от 10.02.2012 №67 документация об аукционе должна содержать указание на то, что при заключении и исполнении договора изменение условий договора, указанных в документации об аукционе, по соглашению сторон и в одностороннем порядке не допускается

В документации об аукционе данное указание не содержится.

Кроме того, организатором торгов определено целевое использование муниципального имущества, так по лоту №4 – ремонт обуви, по лоту №5-склад, по лоту №9-производство корпусной мебели, по лоту №10-ремонт сотовых телефонов.

Также организатором торгов, установлено, что прежний арендатор имеет преимущественное право заключения договора в силу статьи 621 ГК РФ.

В соответствии  со статьей 621 ГК РФ если иное не предусмотрено законом или договором аренды, арендатор, надлежащим образом исполнявший свои обязанности, по истечении срока договора имеет при прочих равных условиях преимущественное перед другими лицами право на заключение договора аренды на новый срок.

Таким образом, преимущественное право возникает у прежнего арендатора, надлежащим образом исполнявшего обязанности по договору аренды данного имущества, при наличии прочих равных условий с другим заявителем подавшем заявку на участие в конкурсе на это же муниципальное имущество.

Пунктом 130 Правил установлено,  аукционная комиссия рассматривает заявки на участие в аукционе на предмет соответствия требованиям, установленным документацией об аукционе, и соответствия заявителей требованиям, установленным пунктом 18 Правил.

Пунктом 133 Правил определено, что на основании результатов рассмотрения заявок на участие в аукционе аукционной комиссией принимается решение о допуске к участию в аукционе заявителя и о признании заявителя участником аукциона или об отказе в допуске такого заявителя к участию в аукционе в порядке и по основаниям, предусмотренным пунктами 24 - 26 Правил, которое оформляется протоколом рассмотрения заявок на участие в аукционе. Протокол ведется аукционной комиссией и подписывается всеми присутствующими на заседании членами аукционной комиссии в день окончания рассмотрения заявок. Протокол должен содержать сведения о заявителях, решение о допуске заявителя к участию в аукционе и признании его участником аукциона или об отказе в допуске к участию в аукционе с обоснованием такого решения и с указанием положений настоящих Правил, которым не соответствует заявитель, положений документации об аукционе, которым не соответствует его заявка на участие в аукционе, положений такой заявки, не соответствующих требованиям документации об аукционе. Указанный протокол в день окончания рассмотрения заявок на участие в аукционе размещается организатором аукциона или специализированной организацией на официальном сайте торгов. Заявителям направляются уведомления о принятых аукционной комиссией решениях не позднее дня, следующего за днем подписания указанного протокола. В случае если по окончании срока подачи заявок на участие в аукционе подана только одна заявка или не подано ни одной заявки, в указанный протокол вносится информация о признании аукциона несостоявшимся.

Согласно протоколу рассмотрения заявок от 27.09.2011 аукцион по лотам №2,4,5,9,10 признан несостоявшимся в силу того, что по лотам №9,10 подана только одна заявка, по лотам №2,4,5 не подано ни одной заявки.

Однако 14.10.2011  Чебоксарский городской комитет по управлению имуществом заключил договор аренды муниципального имущества  с ИП Каменских С.А., который был единственным заявителем на лот №10 и в отношении которого решение о допуске заявителя к участию в аукционе и соответствия его заявки установленным Правилами требованиям, не принималось.

Представитель ответчика пояснил, что нарушение в действиях Чебоксарского городского комитета по управлению имуществом отсутствует, ввиду того, что  в соответствии с пунктом 15 статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» заключение договоров аренды,

аключение договоров аренды в отношении государственного или муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, может быть осуществлено только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения этих договоров, за исключением предоставления указанных прав на такое имущество лицу, подавшему единственную заявку на участие в конкурсе или аукционе, в случае, если указанная заявка соответствует требованиям и условиям, предусмотренным конкурсной документацией или документацией об аукционе, а также лицу, признанному единственным участником конкурса или аукциона, на условиях и по цене, которые предусмотрены заявкой на участие в конкурсе или аукционе и конкурсной документацией или документацией об аукционе, но по цене не менее начальной (минимальной) цены договора (лота), указанной в извещении о проведении конкурса или аукциона. При этом для организатора торгов заключение предусмотренных настоящей частью договоров в этих случаях является обязательным.

На заседании Комиссии Чувашского УФАС России установлено, что пунктом 6.1.1 договора №1717 аренды нежилого помещения (строения) муниципальной собственности г. Чебоксары от 14.10.2011 установлено, что договор с истекшим сроком аренды считается возобновленным на неопределенный срок и действующим  со всеми остальными его условиями. При этом для прекращения его действия (расторжения) достаточно уведомления Арендодателя или Арендатора сторонам по договору.

В соответствии с подпунктом 16 пункта 114 Правил проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, утвержденных приказом ФАС России от 10.02.2010 №67 при заключении и исполнении договора изменение условий договора, указанных в документации об аукционе, по соглашению сторон и в одностороннем порядке не допускается.

Условием проводимого аукциона по лоту № 10 – срок аренды помещения, который составляет 5 лет.

Письмом от 08.06.2012  №039-2560 Горкомимущество сообщило, в соответствии со статьей 17.1 закона о защите конкуренции по истечении срока договора аренды, указанного в частях 1 и 3 настоящей статьи, заключение такого договора на новый срок с арендатором, надлежащим образом исполнившим свои обязанности, осуществляется без проведения конкурса, аукциона, если иное не установлено договором и срок действия договора не ограничен законодательством Российской Федерации.
Таким образом, условие договора аренды «считается возобновленным на неопределенный срок», не противоречит законодательству.
В ходе рассмотрения материалов дела и заслушав пояснения стороны,  Комиссия установила:
1. Распоряжением Чебоксарского городского комитета по управлению имуществом от 26.07.2011 №528-р определено провести аукцион на право заключения договоров аренды муниципальных нежилых помещений.

Данным распоряжением утверждена документация об аукционе в которой установлено, что она разработана в соответствии с Правилами  проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении  государственного или муниципального имущества, утвержденными  Приказом ФАС России  №67 (далее – Правила)

На официальном сайте www.torgi.gov.ru Чебоксарским городским комитетом по управлению имуществом (далее - Горкомимущество) размещено извещение о проведении открытого аукциона на право заключения договоров аренды муниципальных нежилых помещений.
В соответствии с подпунктом 16 пунктом 114  Правил  проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, утвержденных Приказом ФАС России от 10.02.2012 №67 документация об аукционе должно содержать указание на то, что при заключении и исполнении договора изменение условий договора, указанных в документации об аукционе, по соглашению сторон и в одностороннем порядке не допускается

В нарушение указанной нормы данное условие в документации об аукционе не содержится.

2. В документации об аукционе  организатором торгов определено целевое использование муниципального имущества, так по лоту №4 – ремонт обуви, по лоту №5-склад, по лоту №9-производство корпусной мебели, по лоту №10-ремонт сотовых телефонов.

Частью 2 статьи 17 Закона о защите конкуренции установлено, что  при проведении торгов запрещается ограничение доступа к участию в таких торгах.

Установление конкретного вида целевого использования муниципального имущества, ориентированного на определенный круг участников, ограничивает доступ к участию в торгах всех желающих  к муниципальному ресурсу, что является нарушением части 2 статьи 17 Закона о защите конкуренции.
3.Пунктом 130 Правил установлено,  аукционная комиссия рассматривает заявки на участие в аукционе на предмет соответствия требованиям, установленным документацией об аукционе, и соответствия заявителей требованиям, установленным пунктом 18 Правил.

Пунктом 133 Правил определено, что на основании результатов рассмотрения заявок на участие в аукционе аукционной комиссией принимается решение о допуске к участию в аукционе заявителя и о признании заявителя участником аукциона или об отказе в допуске такого заявителя к участию в аукционе в порядке и по основаниям, предусмотренным пунктами 24 - 26 Правил, которое оформляется протоколом рассмотрения заявок на участие в аукционе. Протокол должен содержать сведения о заявителях, решение о допуске заявителя к участию в аукционе и признании его участником аукциона или об отказе в допуске к участию в аукционе с обоснованием такого решения и с указанием положений настоящих Правил, которым не соответствует заявитель, положений документации об аукционе, которым не соответствует его заявка на участие в аукционе, положений такой заявки, не соответствующих требованиям документации об аукционе. Указанный протокол в день окончания рассмотрения заявок на участие в аукционе размещается организатором аукциона или специализированной организацией на официальном сайте торгов. Заявителям направляются уведомления о принятых аукционной комиссией решениях не позднее дня, следующего за днем подписания указанного протокола. В случае если по окончании срока подачи заявок на участие в аукционе подана только одна заявка или не подано ни одной заявки, в указанный протокол вносится информация о признании аукциона несостоявшимся.

Согласно протоколу рассмотрения заявок от 27.09.2011 аукцион по лотам №2,4,5,9,10 признан несостоявшимся в силу того, что по лотам №9,10 подана только одна заявка, по лотам №2,4,5 не подано ни одной заявки.

Таким образом, в нарушение пункта 133 Правил, поданные заявки по лотам №2,4,5,9,10 соответствующими требованиям установленным документацией об аукционе, и соответствия заявителей требованиям, установленным пунктом 18 Правил не признаны, равно как и отказа в допуске данным заявителям отсутствует. Следовательно, рассмотрение заявок на соответствие установленным требованиям не проводилось.

 14.10.2011  Чебоксарский городской комитет по управлению имуществом заключил договор аренды муниципального имущества  с ИП Каменских С.А., который был единственным заявителем на лот №10 и в отношении которого решение о допуске заявителя к участию в аукционе и соответствия его заявки установленным Правилами требованиям, не принималось.

Частью 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции при проведении торгов запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущении, ограничению, устранению конкуренции.
Таким образом, Горкомимущество, не рассматривая заявки на соответствие требованиям установленным документацией об аукционе, и соответствия заявителей требованиям, установленным пунктом 18 Правил, нарушил порядок рассмотрения заявок и заключил договор аренды муниципального имущества, ограничив тем самым конкуренцию на рынке пользования муниципальным имуществом при проведении данных торгов, что является нарушением части 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции.
3. Пунктом 6.1 и 6.2  проекта договора  аренды нежилого помещения (строения) муниципальной собственности г. Чебоксары установлено, что договор с истекшим сроком аренды считается возобновленным на неопределенный срок и действующим  со всеми остальными его условиями. При этом для прекращения его действия (расторжения) достаточно уведомления Арендодателя или Арендатора сторонам по договору.

В соответствии с подпунктом 16 пункта 114 Правил проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, утвержденных приказом ФАС России от 10.02.2010 №67 при заключении и исполнении договора изменение условий договора, указанных в документации об аукционе, по соглашению сторон и в одностороннем порядке не допускается.

Условием проводимого аукциона является конкретный  срок аренды помещения.

Таким образом, при исполнении договора в соответствии с пунктом 6.1 и 6.2 изменяется такое условие договора как срок аренды, являющийся существенным условием проводимого аукциона.
Частью 2 статьи 17 Закона о защите конкуренции установлено, что  при проведении торгов запрещается ограничение доступа к участию в таких торгах.

Таким образом, установив в проекте договора условие  о том, что договор с истекшим сроком аренды считается возобновленным на неопределенный срок и действующим  со всеми остальными его условиями, Горкомимущество ограничило доступ к муниципальному ресурсу всех желающих лиц, ограничив при этом конкуренцию на данном рынке, что является нарушением части 2 статьи 17 Закона о защите конкуренции.

4. В документации об аукционе организатором торгов, установлено, что прежний арендатор имеет преимущественное право заключения договора в силу статьи 621 ГК РФ.

В соответствии  со статьей 621 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором аренды, арендатор, надлежащим образом исполнявший свои обязанности, по истечении срока договора имеет при прочих равных условиях преимущественное перед другими лицами право на заключение договора аренды на новый срок.

Преимущественное право возникает у прежнего арендатора, надлежащим образом исполнявшего обязанности по договору аренды данного имущества, при наличии прочих равных условий с другим заявителем подавшим заявку на участие в конкурсе на это же муниципальное имущество.

Включение данного условия в аукционную документацию может привести к ограничению конкуренции на рынке пользования муниципальным ресурсом  и предоставлению преимуществ отдельному хозяйствующему субъекту, что является нарушением части 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции.
В силу того, что по итогам проведенного аукциона подведены итоги и заключены договора  аренды нежилого помещения (строения) муниципальной собственности г. Чебоксары, Комиссия Чувашского УФАС России приходит к выводу об отсутствии необходимости в выдаче предписания об устранении нарушений антимонопольного законодательства.
Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39,частями 1-4  статьи 41, частью 1 статьи 49, статьи 50 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ  "О защите конкуренции", Комиссия

РЕШИЛА:
1.Признать в действиях Чебоксарского городского комитета по управлению имуществом нарушение частей 1,2 статьи 17  Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ   "О защите конкуренции".

Председатель Комиссии                                                           В.В. Котеев
     Члены Комиссии:                                                                      С.Г. Данилова
                                                                                                          А.В. Алексеева
PAGE
8